
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Settore 5° “Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali” 

 
 

 
 

OGGETTO: CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE ART. 30 D.L. 30 APRILE 2019 N. 34. - LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO “INFANZIA GARIBALDI” A 

MANFREDONIA (FG). – ANTICIPAZIONE. - CIG: 8075135435.= 

 

I L  D I R I G E N T E 

 

Premesso che: 

- sulla GU Serie Generale n. 100 del 30 aprile 2019 è stato pubblicato il decreto-legge 30 aprile 2019, 

n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di 

crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58; 

- l’articolo 30 del predetto decreto-legge, prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni per 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al 

comma 3 del medesimo articolo; 

- il comma 1 del citato articolo 30, ai sensi del quale, con decreto del Ministero dello sviluppo 

economico sono assegnati contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro 

per l’anno 2019 a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione di cui all’art. 1 comma 6 della Legge 

27 dicembre 2013 n. 147, per la realizzazione dei progetti relativi a investimenti nel campo 

dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

- il comma 13 del medesimo articolo 30, prevede che, oltre ai controlli istruttori finalizzati ad attivare il 

flusso dei trasferimenti in favore dei Comuni, il Ministero dello sviluppo economico, anche 

avvalendosi di società in house, effettua, in collaborazione con il Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, controlli a campione sulle attività realizzate con i contributi di cui al presente articolo, 

secondo modalità definite con apposito decreto ministeriale; 

 

considerato che: 

- il decreto del Direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero 

dello sviluppo economico del 14 maggio 2019 che, in attuazione di quanto disposto dal comma 1 del 

citato articolo 30, assegna i contributi in favore dei Comuni, secondo i criteri di cui al comma 2 del 

medesimo articolo, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i 

dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT); 

- negli allegati da 1 a 25 del citato decreto 14 maggio 2019, sono elencati i 7.915 Comuni assegnatari 

del contributo per la realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile; 

- ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad 

euro 170.000,00;  

- nell’allegato 19 tra i comuni assegnatari della misura del contributo pari a euro 170.000,00 risulta 

esserci il Comune di Manfredonia; 

- con delibera n. 71 dell’8/10/2019 del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale 

è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’efficientamento energetico 

sull’edificio scolastico “Infanzia Garibaldi” in via Garibaldi n. 17 snc di Manfredonia con codice 

edificio ARES n. 0710290082, di cui al predetto contributo;  

- con determina dirigenziale n. 1245 del 16/10/2019 veniva nominato RUP dell’intervento in parola 

l’ing. Giuseppe DI TULLO, Capo Servizio Manutenzione Edilizia ed Impianti del Settore Lavori Pubblici; 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n.  1198  del 15-10-2020 

 



- con determina dirigenziale n. 1280 del 23-10-2019 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai 

lavori di cui sopra per un importo complessivo di €. 170.000,00 di cui €. 126.740,98 per lavori ed 

oneri sicurezza, €. 27.090,52 per somme a disposizione ed €.16.168,50 per IVA; 

- con determina dirigenziale n. 1281 del 23/10/2019 veniva indetta gara per l’appalto delle opere 

relative all’intervento di efficientamento energetico sull’edificio scolastico “Infanzia Garibaldi”, come 

sopra descritto, attivando le procedure per la scelta del contraente mediante procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, e con il criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo di cui all'art. 36 comma 9-bis dello stesso D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

- con la stessa determinazione si dava atto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 

267/2000, dei seguenti elementi essenziali del contratto come di seguito specificato: 

o oggetto del contratto: manutenzione straordinaria degli infissi presso la scuola dell’infanzia 

“Garibaldi” ai fini del risparmio energetico; 

o l’Autorità Nazionale Anticorruzione  (ANAC) ha assegnato alla procedura di gara di che trattasi 

il seguente codice identificativo gare (CIG): “8075135435”;  

o il contratto, da stipulare in forma pubblica amministrativa, è “a corpo” ai sensi dell’art. 3 

lettera ddddd) del D.lgs 56/2017 ;  

o modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, previa valutazione di tre preventivi, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b, del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.; 

o forma del contratto: modalità elettronica tramite MePA; 

o clausole essenziali (requisiti e modalità di svolgimento contenute nel capitolato speciale di 

appalto); 

o ammontare dell’appalto:€. 123.051,44 per lavori ed €. 3.689,54 per oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

- con determina dirigenziale n. 1303 del 30/10/2019 venivano aggiudicati i lavori in oggetto 

all’impresa Testone Raffaele  per un importo di €. 101.517,44, al netto del ribasso del 17,50%, oltre € 

3.689,54 per oneri per la sicurezza, per un totale di €. 105.206,98, così risultante a seguito di 

apposita procedura di RDO n. 2426651 del 24-10-2019 esperita sul portale MEPA di Consip ai sensi 

dell’art. 36 co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il relativo contratto d’appalto è stato sottoscritto in data 28/04/2020, giusto atto di stipula 

RDO_t2426651_l1_p5870643  

- in data 7/08/2020 veniva sottoscritto il verbale consegna lavori; 

 

dato atto che: 

- con nota prot. 33961 del 4/09/2020, l’impresa appaltatrice TESTONE RAFFAELE chiedeva, così come 

previsto dall’art. 21 del C.S.A. e del combinato disposto dell’art. 207 della legge n. 77/2020, 

l’erogazione dell’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale, pari ad €. 31.562,09; 

- a tal fine, ai sensi dell’art. 35, comma 18, D.L.vo 50/2016, l’impresa faceva pervenire la polizza 

fideiussoria n. 7443834 rilasciata in data 16/09/2020 dalla AXA ASSICURAZIONI S.p.A. agenzia di 

fOGGIA/007300 pari al valore di € 31.577,88; 

ritenuto liquidare all’impresa TESTONE RAFFAELE. la somma di € 31.562,09 oltre Iva al 10%, quale 

anticipazione contrattuale; 

 

dato atto che: 

- la spesa in parola trova copertura al cap. 6204 “Interventi di efficientamento energetico Scuola 

Garibaldi”  dell’Esercizio Finanziario 2020 e risulta esigibile nell’esercizio finanziario 2020; 

- la presente spesa è urgente e indifferibile e la sua mancata assunzione creerebbe danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente; 

- è stato acquisito il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) della ditta TESTONE Raffaele - P.I. 

00471790717 rilasciato con esito regolare e con scadenza 19-02-2020 e lo stesso, come anche riportato 

dall’INPS conserva la sua validità fino al 29-10-2020 per effetto della soppressione del comma 1 dell'art. 81 

del d.l. n. 34/2020 ad opera della legge di conversione n. 77/2020; 

 

visti  gli articoli 183, comma 5, e 184 del D.Lgs. n.267/2000; 



visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 

4/2); 

vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n. 22 del 28/07/2020 con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per gli anni 2020 - 2022; 

vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della G.C. n. 98 del 30/07/2020 di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2020; 

visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

visto il vigente Regolamento dei Contratti; 

visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 

G. C. n. 124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 

visto il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 1 del 19 novembre 2019, 

come modificato dal Decreto n. 5 del 24 dicembre 2019, con il quale sono stati attribuiti gli incarichi 

dirigenziali; 

D E T E R M I N A 

 

 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento, 

 

1. di accogliere la richiesta di anticipazione dell’impresa TESTONE RAFFAELE pervenuta al prot. 

comunale n. 33961 del 4/09/2020, pari al 30% dell’importo contrattuale e quindi per un importo di 

€ 31.562,09 oltre Iva al 10% giusto art. 21 del Capitolato Speciale d’Appalto; 

2. di dare atto che l’impresa TESTONE RAFFAELE ha trasmesso, la polizza fideiussoria n. 7443834 

rilasciata in data 16/09/2020 dalla AXA ASSICURAZIONI S.p.A. agenzia di fOGGIA/007300, 

dell’importo di € 31.577,88, superiore al 30% dell’importo contrattuale; 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

4. di liquidare a favore dell’impresa TESTONE RAFFAELE. per quanto descritto in premessa, la somma 

complessiva di € 34.718,30 di cui € 31.562,09 per imponibile ed € 3.156,21 per IVA al 10%; 

5.  di far fronte alla spesa complessiva di € 34.718,30 al Cap. 6204 “Interventi di efficientamento 

energetico Scuola Garibaldi”  dell’Esercizio Finanziario 2020 e risulta esigibile nell’esercizio finanziario 2020 

ed è in linea sia per la competenza che per la cassa con le previsioni del Piano di Riequilibrio Pluriennale 

dell’Ente 

6. di dare atto che la presente spesa è urgente e indifferibile e la sua mancata assunzione creerebbe 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

7. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 

Ragioneria per l’emissione dei mandati di pagamento, per complessivi € 34.718,30, di cui € 31.562,09 

al netto dell’IVA in favore dell’impresa TESTONE RAFFAELE - con sede in Manfredonia alla Contrada 

Siponto km. 169,60 SS.89 - da effettuarsi mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato 

riportato in fattura, ed € 3.156,21 per la corrispondente IVA al 10% in favore dell’erario “ai sensi 

dell’art. 17 del DPR 633/1972” modificato dalla legge L. 190/2014” (C.I.G.: 8075135435); 

8. di pubblicare i dati di cui all'art. 23 e successivi del D. Lgs. n. 33/2013, nell'apposito link presente 

nella homepage del sito internet istituzionale; 

 

 

               IL DIRIGENTE 

                             5° Settore “Lavori Pubblici e A. A.” 

F.to - Ing. Giuseppe DI TULLO 


